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 با سه انتصاب جدید رئیس جمهور 
ساختار کابینه چهاردهم آرام آرام درحال 
شکل گرفتن است؛ ساختاری که تا 
اینجای کار، اجزای اصلی آن را متخصصان 
تشکیل می‌دهند. مسعود پزشکیان با 
این احکام سکانداران دو معاونت مهم 
ریاست جمهوری را مشخص کرد؛ در 
یک حکم سیدحمید پورمحمدی به 
ریاست سازمان برنامه و بودجه منصوب 
شد. در حکم دیگر، شهرام دبیری را 
به عنوان معاون امور مجلس رئیس 
جمهور منصوب کرد و در نهایت هم 
علی طیب نیا به عنوان مشاور عالی 
رئیس جمهور منصوب شد. با احتساب 
احکامی که رئیس جمهور پزشکیان 
پیش از این صادر کرده بود، یعنی تعیین 
محمدرضا عارف به عنوان معاون اول 
رئیس جمهور، محسن حاجی میرزایی 
به عنوان رئیس دفتر رئیس جمهور 
و محمدجواد ظریف به عنوان معاون 
راهبردی رئیس جمهور، می‌توان گفت 
شاکله دولت چهاردهم تقریباً درحال 
شکل‌گیری است. اکنون بخش مهم 
باقی مانده، معرفی وزرای پیشنهادی 
به مجلس شورای اسامی است که به 
گفته یک عضو هیأت رئیسه مجلس، 
فهرست وزرای پیشنهادی احتمالاً تا 

پایان هفته به مجلس معرفی می‌شود. 
حجت‌الاسام علیرضا سلیمی به ایرنا 
گفت که فهرست وزرای پیشنهادی رئیس 
جمهور و زمان ارائه آن به مجلس، یکی 
از مباحث جلسه غیرعلنی روز گذشته 
مجلس شورای اسامی بود. البته طبق 
قانون، رئیس‌جمهور از زمان تحلیف دو 
هفته برای بررسی گزینه‌های پیشنهادی 
وزارتخانه‌ها به مجلس فرصت دارد. 
باتوجه به برگزاری مراسم تحلیف در 9 
مردادماه، رئیس جمهور تا 23 مردادماه 
برای این امر فرصت قانونی در اختیار دارد 
که سه‌شنبه هفته آینده است. بنابراین 
ارائه‌نشدن فهرست وزرای  درصورت 
پیشنهادی تا پایان این هفته )آنطور که 
عضو هیأت رئیسه مجلس احتمال داد(، 
می‌توان گفت رایزنی‌ها و گفت‌و‌گوها در 

این باره ادامه یافته است.

پورمحمدی، مردی برای تمام فصول
انتصاب سیدحمید پورمحمدی به ریاست 
سازمان برنامه و بودجه را باید انتصابی 
کارشناسی توسط رئیس جمهور پزشکیان 
در نظر گرفت. زیرا پورمحمدی جزو 
غ از گرایش‌های  متخصصانی است که فار
جناحی و صرفاً به دلیل تخصص اقتصادی 
و مدیریتی، تقریباً با همه دولت‌های 
جمهوری اسامی ایران کار کرده است. 
رئیس فعلی سازمان برنامه و بودجه در 
بیش از 20 سال گذشته تماماً در حوزه 
سیاستگذاری کلان پولی، مالی و اقتصادی 

ایران در سطوح بالا مشغول به فعالیت 
بوده است. رویکرد کارشناسی، در کنار 
تخصص و توانایی پورمحمدی باعث شد 
تا همه دولت‌ها به کار با او علاقه‌مند 

. باشند
پورمحمدی در سال‌های ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۵، 
سال آخر دولت اصلاحات و دو سال اول 
دولت احمدی‌نژاد، معاون امور بانکی 
وزارت اقتصاد بود. در سال‌های ۱۳۸۸ 
تا ۱۳۹۱ به عنوان قائم مقام رئیس کل 
بانک مرکزی فعالیت کرد. پورمحمدی 
در این سال از بانک مرکزی جدا شد و 
فعالیت خود را در معاونت برنامه‌ریزی و 
نظارت راهبردی رئیس‌جمهور )جایگزین 
سازمان برنامه در دولت دهم( دنبال کرد. 
با شروع دولت روحانی، رئیس وقت 
سازمان برنامه او را به سمت معاون امور 
تولیدی منصوب کرد و در نهایت از سال 
۹۷ به عنوان معاون امور اقتصادی و 
هماهنگی محمدباقر نوبخت فعال بود 
و در دو سال اول دولت سیزدهم نیز در 

سازمان برنامه نقش مؤثری داشت. 
پس از سازمان برنامه، محمد مخبر 
معاول اول رئیس جمهور سابق او را به 
عنوان مشاور اقتصادی خود منصوب 
کرد. براساس این سوابق، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه دولت پزشکیان، هم 
با ساختارهای مدیریت اقتصادی کشور 
آشناست، هم با نظام برنامه‌ریزی کلان 
اقتصادی و هم با مشکلات، چالش‌ها و 
اساساً فرایندهای اقتصاد سیاسی ایران. 

 رئیس جمهور دیروز رئیس سازمان برنامه، معاون امور مجلس 
و مشاور عالی خود را منصوب کرد
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پورمحمدی عاوه بر تخصص و تجربه 
بیش از 20 ساله، مورد قبول و اجماع 
همه جریان‌های سیاسی و مدیریتی 
کشور نیز هست. به این ترتیب رئیس 
57 ساله سازمان برنامه دولت پزشکیان، 
علاوه بر داشتن دکترای علوم اقتصادی از 
دانشگاه تهران، همه ویژگی‌هایی را که از 
رئیس چنین سازمانی انتظار می‌رود،دارد؛ 
سازمانی که یکی از هدایتگران اصلی 

اقتصاد کلان ایران محسوب می‌شود.
 

طبیب تورم، مشاور عالی پزشکیان
وزیر اقتصادی که کاهش تدریجی و 
درنهایت تک رقمی شدن تورم را در 
کارنامه خود ثبت کرد، روز گذشته 
به عنوان مشاور عالی رئیس جمهور 
پزشکیان منصوب شد. علی طیب نیا 
که براساس چنین سابقه‌ای، رسانه‌ها 
و اقتصاددانان از او با عنوان »طبیب 
تورم« هم یاد می‌کنند، تقریباً مانند 
پورمحمدی با همه دولت‌ها کار کرده 
است. طیب نیا در دولت‌های سازندگی 
و اصلاحات، به طور پیوسته دبیر و مشاور 
کمیسیون اقتصادی دولت بود. در دولت 
دوم اصلاحات، او معاون هماهنگی امور 
اقتصادی و فنی معاون اول رئیس جمهور 
و درعین حال، مسئول ستاد مدیریت 
بحران کشور نیز بود. طیب نیا در سال 
۱۳۸۴ به عنوان معاون امور اقتصادی 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی )سازمان 

برنامه و بودجه( منصوب شد. 
در سال‌های ۱۳۸۴ و ۱۳۸۵ نماینده رئیس 
جمهور در شورای پول و اعتبار بود که به 
صورت همزمان معاونت امور اقتصادی 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و 
عضو شورای اقتصاد کشور را نیز بر عهده 
داشت. وزارت اقتصاد دولت اول روحانی، 
تقریباً آخرین فعالیت رسمی دولتی طیب 
نیا بود. اما کاهش و تک رقمی شدن 
تورم در این دوره، از او چهره‌ای محبوب 
ساخت. همین چهره و همین تجربه 
بود که با حضور در کنار پزشکیان در 
دوران انتخابات، تلاش کرد آرای ایرانیان 
را به سمت وی جلب کند. مجموع این 
شرایط بود که سبب شد محمدجواد 
ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور، 
پس از انتصاب طیب نیا به عنوان مشاور 
عالی رئیس جمهور در شبکه اجتماعی 
»ایکس« اینطور از آن استقبال کند: 
»برادر، دوست و همکار گرامی‌ام علی 
طیب‌نیا انسانی وارسته و اقتصاددانی 
برجسته است که حضورش به عنوان 
مشاور عالی رئیس‌جمهور عزیز سرمایه 
ارزشمندی برای دولت چهاردهم خواهد 

بود.«

  معاون مجلس، یک چهره 
کمتر شناخته شده

شهرام دبیری، معاون امور مجلس رئیس 
جمهور که روز گذشته حکم انتصاب او 
از سوی رئیس جمهور پزشکیان صادر 
شد، یک چهره کمتر شناخته شده در 
حوزه سیاسی ایران است. شاید همین 
امر بتواند زمینه موفقیت او را در یکی 
از پرلابی‌ترین، پر رفت و آمدترین و 
پر مراجعه‌ترین نهادها، یعنی مجلس 
شورای اسامی فراهم کند. رئیس جمهور 
در حکم انتصاب شهرام دبیری، ابراز 
امیدواری کرده است که وی »با همکاری 
حوزه امور مجلس دستگاه‌های اجرایی و 
تعامل با نمایندگان محترم مجلس شورای 
اسامی با اتکال به خداوند متعال و در 
چهارچوب سند چشم‌انداز، سیاست‌های 
کلی مصوب مقام معظم رهبری مدظله 
العالی و قانون برنامه توسعه با رعایت 
منشور اخلاقی کارگزاران دولت چهاردهم 
در تحقق اهداف دولت مجدانه بکوشد.« 
به هر رو، دبیری 64 ساله، پزشک، مدیر 
و مؤسس باشگاه فرهنگی ورزشی دبیری 
تبریز و بیمارستان ولیعصر)عج( این شهر 
است. وی در انتخابات دوره سوم و دوره 
چهارم شورای شهر تبریز به عنوان نفر 
نخست از سوی مردم برگزیده شد. دبیری 
تا پیش از این سمت جدید در دولت، 
رئیس شورای استان آذربایجان شرقی و 
رئیس شورای عالی استان‌ها بوده است.

 
 مأموریت رئیس جمهور 

برای منصوبان
هرچند حوزه‌های کاری منصوبان جدید 
رئیس جمهور پزشکیان متفاوت است، 
اما در احکام آنها، غیر از مأموریت‌های 
شده  ج  در ثابتی  عناوین  سازمانی، 
است. این عناوین که عمدتاً شامل 
حرکت در »چهارچوب سند چشم‌انداز، 
سیاست‌های کلی مصوب مقام معظم 
رهبری مدظله‌العالی و قانون برنامه 
توسعه با رعایت منشور اخلاقی کارگزاران 
اهداف  تحقق  در  چهاردهم  دولت 
دولت« است، اساساً نشان دهنده 
جهت‌گیری‌های کلی دولت چهاردهم 
نیز هست. جهت گیری‌های مبتنی 
بر قوانین و اسناد بالادستی که رئیس 
جمهور پزشکیان در دوران انتخابات بارها 
بر آنها تأکید کرده است. این قوانین و 
اسناد و حرکت در مسیر آنها همان ایده 
کلی و اساسی دولت چهاردهم است، 
ایده‌ای که رئیس جمهور می‌خواهد با 
استفاده از توانایی و ظرفیت‌های همکاران 
متخصص، تجربه آموخته و امتحان پس 

داده خود به آنها دست یابد.

رئیس‌جمهور در دیدار وزیر خارجه اردن:

ترور شهید هنیه بدون پاسخ نخواهد ماند
رئیس‌جمهور عصر دیروز در دیدار »ایمن الصفدی« وزیر خارجه پادشاهی 
اردن، با تشکر از پیام تبریک و آرزوی پادشاه و دولت اردن برای موفقیت 
دولت جدید ایران، محور سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران و دولت 
چهاردهم را گسترش و تقویت صلح، آرامش و ثبات در منطقه و جهان عنوان 
و بر ضرورت انسجام کشورهای اسامی برای توقف تجاوزات و جنایات رژیم 

صهیونیستی علیه فلسطینیان مظلوم غزه تأکید کرد.
مسعود پزشکیان با اشاره به ترور ناجوانمردانه شهید هنیه در تهران، ترور 
میهمان جمهوری اسامی ایران را اقدامی برخلاف تمام قوانین بین‌المللی 
و اشتباه بزرگ رژیم صهیونیستی دانست و با بیان اینکه انتظار جمهوری 
اسامی ایران از همه کشورهای اسامی و آزادگان جهان این است که چنین 
جنایتی را با قوت محکوم کنند، تأکید کرد، این گستاخی صهیونیست‌ها 

بی‌پاسخ نخواهد ماند.
رئیس‌جمهور همچنین با بیان اینکه امروز برخی تلاش می‌کنند جای حق و 
باطل را عوض کنند، افزود: بزرگ‌ترین دشمنان و ناقضان آزادی و دموکراسی 
و حقوق انسان، در حالی که تمام توان علمی و عملیاتی خود را در جهان 
برای ترور به کار گرفته‌اند و جنایت‌های فجیعی مرتکب می‌شوند، ادعای 
دفاع از آزادی، دموکراسی و حقوق بشر سر داده و هر کس را که از آنها تبعیت 
نکند، دشمن این اصول و ارزش‌ها معرفی می‌کنند. پزشکیان در بخش 
دیگری از این دیدار ابراز امیدواری کرد، مذاکرات هیأت‌های دیپلماتیک 
درباره از سرگیری روابط ایران و اردن سریع‌تر به سرانجام رسیده تا علاوه 
بر بهره‌مندی دو کشور اسامی از ظرفیت‌های یکدیگر، ملت‌های منطقه 

نیز از این دوستی و همکاری‌های سازنده بیش از پیش بهره‌مند شوند.
وزیر خارجه اردن نیز در این دیدار، ضمن ابلاغ سام‌های گرم، تبریک و آرزوی 
موفقیت پادشاه این کشور برای رئیس‌جمهور کشورمان، با بیان اینکه اردن 
به دنبال از سرگیری روابط با جمهوری اسامی ایران و تلاش مشترک برای 
ایجاد ثبات، امنیت و آرامش بیشتر در منطقه است، اظهار کرد: اردن تجاوز 
وحشیانه رژیم صهیونیستی به غزه را از همان ابتدا قویاً محکوم کرده است.
وی با اشاره به محکومیت ترور شهید هنیه از سوی کشورش، این اقدام را 
در جهت تلاش نتانیاهو برای گسترش دامنه درگیری‌ها در منطقه دانست.
ایمن الصفدی همچنین با اشاره به تمایل کشورش برای گسترش روابط با 
جمهوری اسامی ایران، از بررسی راه‌های گسترش روابط دو کشور در این 

سفر خبر داد.

رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت تأکید کرد

 به کارگیری همه ظرفیت‌های نیروگاهی 
برای تولید برق پایدار

رئیس جمهور در جلسه عصر دیروز دولت که دومین جلسه دولت به ریاست 
وی نیز محسوب می‌شود، ضمن تأکید بر به کارگیری همه ظرفیت‌های 
نیروگاهی کشور برای تولید و تأمین پایدار برق و نیز اطلاع‌رسانی دقیق 
و بموقع در این زمینه، به همه وزارتخانه‌ها و اداره‌ها دستور داد تا همه 
اقدامات لازم برای کاهش مصرف انرژی را انجام دهند. مسعود پزشکیان در 
این جلسه که با دستورکار بررسی راهکارهای مدیریت مصرف انرژی درپی 
بروز گرمای بی‌سابقه در کشور برگزار شد، بر اهمیت مدیریت مصرف برای 
عبور از چالش افزایش بی‌سابقه دمای کشور تأکید کرد. رئیس جمهور 
ضمن دستور به همه وزارتخانه‌ها و اداره‌ها برای کاهش مصرف انرژی و 
همچنین اطلاع‌رسانی دقیق و بموقع، از مردم خواست در مصرف برق 

حداکثر صرفه‌جویی را داشته باشند.
در ابتدای این جلسه علی اکبر محرابیان وزیر نیرو، در گزارشی از تولید و 
مصرف برق در ایران گفت: در کشور ما به ازای هر یک درجه افزایش دما، 
1800مگاوات به مصرف برق کشور اضافه می‌شود. در 10 سال گذشته رشد 
مصرف برق کشور به طور متوسط حدود 4درصد بوده است، درحالی که 
تنها در سال‌جاری ما شاهد رشد 9 درصدی مصرف بوده‌ایم. نکته مهم این 
است که کمینه دما نیز بشدت رشد کرده است. در بخش دیگری از این 
جلسه، محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور ضمن قدردانی از تلاش‌ها 
و خدمات معاونین رئیس جمهور در دولت سیزدهم، برای سیدحمید 
پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه، محمد قائم پناه معاون اجرایی 
رئیس جمهور، دبیری معاون امور مجلس رئیس جمهور و علی طیب نیا 

مشاور عالی رئیس جمهور در مسئولیت جدید آرزوی موفقیت کرد.

در جلسه کمیسیون امنیت ملی مجلس مطرح شد

ترور شهید هنیه در تهران حاصل نفوذ نبود
مجلس شورای اسلامی روز گذشته برای بررسی ابعاد ترور شهید هنیه و برخی 
موضوعات داخلی مجلس، جلسه غیرعلنی برگزار کرد. کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی نیز در نشستی با حضور برخی مقامات وزارت اطلاعات 
و نیروی قدس سپاه به بررسی ابعاد مختلف این ترور پرداخت. ابراهیم 
رضایی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی با بیان جزئیاتی از این جلسه و 
به نقل از معاون نیروی قدس گفت:‌ او بر این موضوع تأکید کرد که ترور 
شهید هنیه حاصل نفوذ نبوده و در این حادثه موضوع نفوذ مطرح نیست. 
اما اقدامات لازم در خصوص ترور و تکمیل اطلاعات آن در حال انجام است.
رضایی با اشاره به ارائه گزارش معاون امنیت وزارت اطلاعات در این خصوص 
گفت: او گفت که اشراف اطلاعاتی مناسبی وجود دارد و از همه امکانات برای 
بررسی ابعاد ترور شهید هنیه استفاده شده و اقدامات میدانی وسیع و بزرگی 

در حوزه آفندی علیه رژیم صهیونیستی در حال انجام است.

اخبار

محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور روز 
گذشته در گزارشی کوتاه از فعالیت‌های خود در نخستین 
روز کاری‌اش در این معاونت، بر حفظ ارتباط با جامعه مدنی 
به عنوان بخشی از وظایف محوله از سوی رئیس‌جمهور 

کرد. تأکید 
ظریف که این گزارش را با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس به اطاع عموم مردم رساند، در این‌باره نوشت: 
برای حفظ ارتباط با جامعه مدنی که از وظایف محوله 
است، چندین دیدار مفید داشتم؛ گفت‌و‌گو با یکی از 
معاونین ستاد مرکزی دکتر پزشکیان پیرامون باشگاه 
توسعه‌گرایی، تبادل‌ نظر با اعضای فرهیخته کمیته 
محیط‌زیست شورای راهبری پیرامون میثاق محیط‌زیست، 

گفت‌و‌گو با فعالان نسل دوم و سوم احزاب پیرامون 
گسل‌های اجتماعی و مشورت با فعالان فضای مجازی 
در مورد راه‌های حفظ ارتباط با جامعه و نهادهای مدنی.

وی همچنین با اشاره به حضورش در جلسه رئیس‌جمهور 
برای بررسی نامزدهای عضویت در هیأت دولت با در 
نظر گرفتن نظر نهادهای نظارتی، یادآور شد: توجه 
رئیس‌جمهور محترم به جمع‌بندی شورای راهبری و 
تأکید ایشان بر تعامل، وفاق ملی، تخصص و جوان‌گرایی 
باعث دلگرمی بود. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، در 
حکمی محمدجواد ظریف را به عنوان معاون راهبردی 
رئیس‌جمهور منصوب کرد و مسئولیت مرکز بررسی‌های 

استراتژیک ریاست‌جمهوری را نیز به وی سپرد.

ح شد در گزارش ظریف از نخستین روز کاری‌اش مطر

بهره‌گیری از دیدگاه جوانان و نهادهای مدنی

در جهانی که پیچیدگی‌ها و سرعت تحولات 
در عرصه‌های داخلی و بین‌المللی روز به روز 
افزایش می‌یابد، ضرورت حکمرانی هوشمند 
و آینده‌نگر بیش از هر زمان دیگری احساس 
می‌شود. این امر مستلزم ایجاد نهادها و 
ساختارهایی است که بتوانند با بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های علمی، فکری و تجربی، 
دولت را به عنوان عضو پیشران نظام 
اسامی در تصمیم‌گیری‌های استراتژیک 
یاری دهند. مطالبه توجه به این مهم 
سال گذشته توسط رهبر معظم انقلاب 
و تحت عنوان توجه به ضرورت انتخاب 
راهکارها و ابزارها متناسب با زمانه مطرح 
شد. رهبر انقلاب در مراسم رحلت امام 
راحل فرمودند: »در دوران هوش مصنوعی 
و کوانتوم و اینترنت نمی‌شود با همان 
ابزارهای 40 سال قبل کار کرد؛ باید ابزارها 
متناسب با زمان باشند« که این اشاره 
حکیمانه به معنای ضرورت نوسازی و 
روزآمد سازکارهای پیشبرد حکمرانی بود. 
در این راستا، تصمیم و اباغ داهیانه اخیر 

دکتر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
محترم مبنی بر تشکیل معاونت راهبردی 
ریاست جمهوری و به نوعی ارتقای مرکز 
بررسی‌های استراتژیک اقدامی قابل 
تحسین و هوشمندانه است که می‌تواند 
نقش کلیدی در تقویت توان راهبردی دولت 
و نظام متناسب با شرایط خاص و پیچیده 

امروز ایران و نظام بین‌الملل ایفا کند.
 

 جایی برای بهره‌گیری از 
تجربیات انباشته و پژوهش‌های نو

انتخاب و اباغ رئیس جمهور محترم 
در رابطه با تشکیل معاونت راهبردی که 
بر اساس اصل یکصد و بیست و چهارم 
قانون اساسی صورت گرفت، نشان‌دهنده 
توجه ویژه رئیس جمهور به ضرورت 
و   ) ن نش‌بنیا ا د ( هوشمند  نی  حکمرا
اندیشکده‌محور است. بدون شک تشکیل 
این معاونت و ارتقای مرکز بررسی‌های 
استراتژیک ریاست جمهوری به یک مرکز 
پویا و تأثیرگذار، از یک‌سو فرصتی برای 
بهره‌گیری از تجربیات انباشته مدیران 
غ از قبیله‌گرایی‌های بیهوده  ارشد کشور فار
و بی‌سرانجام سیاسی و از سوی دیگر، 
بستری برای بهره‌مندی از توانمندی‌های 
علمی و تخصصی نخبگان جامعه خصوصاً 
نسل جوان پژوهشگران را فراهم می‌کند. 
خوشبختانه در حکم رئیس‌جمهور، بر 

اهمیت استفاده از ظرفیت‌های موجود و 
جلوگیری از ایجاد ساختارهای جدید تأکید 
شده است که این رویکرد نشان‌دهنده 
تمرکز دولت بر چابکی و کارآمدی در نظام 
حکمرانی و بهره‌وری بهینه از منابع است. 
عاوه بر این یکی از محورهای کلیدی در 
حکم رئیس‌جمهور، تأکید بر استفاده از 
توانمندی‌های گسترده علمی، تخصصی و 
کاربردی نخبگان و نهادهای جامعه مدنی 
است. این رویکرد نشان‌دهنده توجه دولت 
به بهره‌برداری مؤثر از ظرفیت نخبگان 
جوان و استفاده از آنها به‌عنوان موتور 
محرکه توسعه پایدار کشور است؛ امری که 
همواره مطالبه رهبری انقلاب نیز بوده است 
چرا که نخبگان جوان با ایده‌های نوآورانه 
و انرژی بی‌پایان خود که نشأت گرفته از 
عشق بی‌مانندشان به کشور و آینده آن 
است، می‌توانند در شناسایی و حل مسائل 
پیچیده و ارائه راهکارهای خلاقانه نقش 

کلیدی ایفا کنند.
باید به این نکته توجه داشت که بنا 
بر تجربیات جهانی خصوصاً تجربیات 
کشورهای توسعه یافته، یکی از اصول مهم 
در ساختار نوین حکمرانی، بهره‌گیری از 
ظرفیت فکری و راهبردی اندیشکده‌ در 
مسیر اتخاذ تصمیمات و سیاست‌های 
اثربخش و مبتنی بر آینده‌نگری راهبردی 
در راستای تأمین حداکثر مصالح و منافع 

ملی است. این مفهوم بر اهمیت استفاده 
از ظرفیت اندیشکده‌ها به‌عنوان نهادهای 
تخصصی و تحلیلی در فرآیند تصمیم‌‌سازی 
و سیاست‌گذاری تأکید دارد. در این راستا، 
معاونت راهبردی رئیس جمهور محترم 
با ایجاد بسترهایی برای همکاری نزدیک 
با اندیشکده‌ها و نهادهای جامعه مدنی 
و خصوصاً نخبگان فعال در این عرصه، 
می‌تواند به تحلیل و رصد تحولات کلان 
داخلی و بین‌المللی بپردازد و راهکارهای 
چالش‌های  برای  کارآمدی  و  نوآورانه 

پیش‌روی کشور ارائه دهد.
 

 معاونت راهبردی موتور محرک 
توسعه پایدار

همان گونه که اشاره شد، با عنایت به 
تجربیات جهانی، اندیشکده‌ها در سال‌های 
اخیر به یکی از ارکان اصلی حکمرانی در 
کشورهای توسعه‌یافته بدل شده‌اند. این 
نهادها با بهره‌گیری از پژوهش‌های عمیق، 
تحلیل‌های کارشناسی و برگزاری نشست‌های 
تخصصی و به دور از سوگیری‌های سیاسی 
قبیله‌ای‌-‌جریانی مخالف مصالح و منافع 
ملی، به تصمیم‌گیران کمک می‌کنند تا 
درک بهتری از مسائل پیچیده پیش روی 
حکمرانی داشته باشند و در نتیجه تصمیمات 
آگاهانه‌تری برای کشور اتخاذ کنند. در واقع، 
اندیشکده‌ها به‌عنوان موتور محرک نوآوری و 
تولید دانش، نقش بسیار مهمی در پیشرفت 
و توسعه این کشورها ایفا می‌کنند چرا که به 
دولت‌ها در مواجهه هوشمند با چالش‌های 

پیچیده‌ای مانند مسائل سیاسی و اقتصادی 
و اجتماعی و حتی پدیده‌هایی مانند 
تغییرات آب و هوایی، تروریسم و رقابت‌های 
ژئوپلیتیکی یاری می‌رسانند. همچنین، این 
نهادها با تقویت دیپلماسی عمومی و ایجاد 
شبکه‌های بین‌المللی، به افزایش نفوذ 
و اعتبار کشورها در عرصه جهانی کمک 
می‌کنند. اندیشکده‌ها همچنین با تولید 
دانش، ایجاد شبکه‌های ارتباطی و تقویت 
دیپلماسی عمومی، به کشورهای توسعه‌یافته 
کمک می‌کنند تا در عرصه جهانی نقش 
مؤثرتری ایفا کنند و منافع ملی خود را 
تأمین نمایند. در نتیجه، سرمایه‌گذاری در 
تقویت ظرفیت‌های راهبردی کشور خصوصاً 
تشکیل معاونت راهبردی ریاست جمهوری 
یکی از مهم‌ترین راهکارها برای ارتقای 
سطح حکمرانی و دستیابی به توسعه پایدار 

در کشور است.
با تشکیل معاونت راهبردی ریاست 
نی  حکمرا ز  ا ی  بهره‌گیر و  ی  جمهور
که  د  و می‌ر ر  نتظا ا  ، ز ر یشه‌و ند ا
تصمیم‌گیری‌های استراتژیک دولت با 
دقت و کارآمدی بیشتری انجام شود. 
این رویکرد می‌تواند به تحقق اهداف 
و  ز  ا ند چشم‌ا سند   ، ساسی ا ن  قانو
سیاست‌های کلی مصوب مقام معظم 
رهبری )مدظله‌العالی( کمک کند و بستر 
مناسبی را برای توسعه پایدار کشور از 
طریق بهبود وضعیت اقتصادی، اجتماعی 
و سیاسی کشور و ارتقای جایگاه ایران در 

آورد. سطح بین‌المللی فراهم 

معاونت راهبردی و چشم‌اندازهای نوین حکمرانی

بر اساس تصویری که ظریف در گزارش خود از 
نخستین روز کاری‌اش منتشر کرد، می‌توان گفت 
که او در جایگاه معاون راهبردی دولت چهاردهم، 
ارتباط با نخبگان و فعالان مدنی جوان را به نحو 

قابل‌توجهی در اولویت قرار داده است؛ چنانکه اکثر 
قریب به اتفاق افراد حاضر در جلسه با او را چهره‌های 
جوان شناخته شده در حوزه‌های مختلف به خود 

اختصاص داده‌ بودند.
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